
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
COPIA 

 

 
COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.     88 

 

 
Oggetto:  LL.PP. - PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2026/2028  ED ELENCO ANNUALE 2026 - ADOZIONE 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  ventinove del mese di  luglio alle ore   otto e minuti  dieci  nella sala 
delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dall’Ordinamento degli Enti Locali, dallo Statuto e dal 
Regolamento Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
PICCINELLI PAOLO  Sindaco X   
BOFFA LUISA  Vice Sindaco X   
MARENCO MATTEO  Assessore X   
MARASSO ANTONELLA  Assessore X   
RIVETTI BRUNO  Assessore X   

Totale 5 0 
 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Signor  Dott.ssa Paola Fracchia, Segretario Comunale Capo. 
 
Il Signor PICCINELLI PAOLO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36/2023 ed, in particolare, il suo art. 37 (Programmazione dei 
lavori e degli acquisti di beni e servizi), comma 1, (Programma delle acquisizioni delle 
stazioni appaltanti), che testualmente recita:  
“1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e 
specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel 
bilancio o comunque disponibile.” 
 
VISTO  l’art. 37, comma 6 del citato decreto ed in particolare l’allegato I.5 che stabilisce le 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali;  
 
VISTO il comma 2 dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 36/2023 che testualmente recita:  
“2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato 
pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di 
cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo 
l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco 
annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di 
manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti 
nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono 
inseriti nella programmazione.” 
 
CONSIDERATO che la predetta programmazione verrà inserita nel D.U.P. 2026/2028;  
 
PRESO ATTO CHE a seguito di un’analisi dei fabbisogni e delle risorse a disposizione è 
stato redatto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da inserire nella 
programmazione annuale e triennale 2026 – 2028 che ricomprende interventi elencati 
nelle schede allegate; 
 
VISTE le schede, redatte dal Referente, del programma triennale delle opere pubbliche 
predisposte ai sensi di legge e allegate al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale composte da:  
• scheda A quadro risorse necessarie alla realizzazione del programma  
• scheda B   elenco delle opere incompiute  
• scheda C elenco degli immobili disponibili  
• scheda D elenco degli interventi del programma  
• scheda E interventi ricompresi nell’elenco annuale  
• scheda F elenco degli interventi non riproposti e non avviati; 
 
RITENUTO di approvare il programma in esame;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario in 
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.  49, comma 1,  e 147 bis del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
A VOTI UNANIMI resi in forma palese per alzata  di mano 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente riprese, lo 
schema di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2026-2028, ai sensi 
dell’art. 37 sopracitato. 
 
2. DI RICONOSCERE CHE il contenuto del presente atto potrà essere oggetto di 
successive modifiche.  
 
3. DI DARE ATTO che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione 
economico-finanziaria degli enti locali. 
 
4. DI INDIVIDUARE  quale referente per la redazione del programma triennale dei lavori 
pubblici nonché per la pubblicazione delle informazioni sulla programmazione, il 
responsabile Arch. Gianluca Germani. 
 
 
Successivamente la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile 
col palese favorevole voto di tutti i presenti trattandosi di atto propedeutico 
all’approvazione del DUP 2026/2028
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to PICCINELLI PAOLO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è in pubblicazione all’albo pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi e cioè 
 
dal  _____________12/08/2025 al  _______________27/08/2025, ai sensi dell'art. 124 del TUEL 
18.8.2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.ssa Paola Fracchia  
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 
 
 è divenuta esecutiva in data  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  

pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.). 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Paola Fracchia) 

 
 


